

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
 CNPJ: 46.319.000/0001-50  
 Exercício: 2022  
 Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO  
 CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2022
1	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)</b>	<b>5.592.884.893,77</b>	<b>896.265.834,05</b>	<b>5.453.099.916,35</b>
2	<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>2.033.678.018,88</b>	<b>266.761.862,29</b>	<b>1.769.422.567,62</b>
3	IPTU	725.982.021,53	64.233.935,83	622.615.146,48
4	ISS	795.014.891,14	132.841.070,41	731.795.725,79
5	ITBI	88.061.956,43	15.514.205,41	86.937.559,23
6	IRRF	190.170.848,59	40.121.205,61	192.857.887,06
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	234.448.301,19	14.051.445,03	135.216.249,06
8	<b>Contribuições</b>	<b>184.283.325,00</b>	<b>44.426.235,67</b>	<b>219.251.487,85</b>
9	<b>Receita Patrimonial</b>	<b>114.740.925,78</b>	<b>21.379.285,29</b>	<b>194.456.621,72</b>
10	Aplicações Financeiras (II)	105.930.195,28	21.379.285,29	187.850.665,24
11	Outras Receitas Patrimoniais	8.810.730,50	0,00	6.605.956,48
12	<b>Transferências Correntes</b>	<b>3.074.924.849,43</b>	<b>519.351.808,97</b>	<b>3.051.633.936,81</b>
13	Cota-Parte do FPM	98.444.596,71	22.300.278,27	102.610.282,42
14	Cota-Parte do ICMS	1.727.128.792,38	245.788.180,84	1.670.323.960,77
15	Cota-Parte do IPVA	210.352.206,72	14.500.304,61	217.748.099,03
16	Cota-Parte do ITR	104.890,94	12.970,94	105.317,42
17	Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00
18	Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00	0,00
19	Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00
20	Outras Transferências Correntes	1.038.894.362,68	236.750.074,31	1.060.846.277,17
21	<b>Demais Receitas Correntes = (20+21)</b>	<b>185.257.774,68</b>	<b>44.346.641,83</b>	<b>218.335.302,35</b>
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	185.257.774,68	44.346.641,83	218.335.302,35
24	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>5.486.954.698,49</b>	<b>874.886.548,76</b>	<b>5.265.249.251,11</b>
25	<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>676.900.769,28</b>	<b>69.991.854,89</b>	<b>97.743.428,25</b>
26	Operações de Crédito (VI)	528.820.680,00	69.322.966,57	81.960.026,77
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00
28	<b>Alienação de Bens</b>	<b>15.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	15.400,00	0,00	0,00
32	<b>Transferências de Capital = (27+28)</b>	<b>148.064.689,28</b>	<b>668.888,32</b>	<b>15.783.401,48</b>
33	Convênios	0,00	0,00	0,00
34	Outras Transferências de Capital	148.064.689,28	668.888,32	15.783.401,48
35	<b>Outras Receitas de Capital</b>			
36	Outras Transferências de Capital (x)	0,00	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primária	0,00	0,00	0,00
38	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)</b>	<b>148.080.089,28</b>	<b>668.888,32</b>	<b>15.783.401,48</b>
39	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV+XI)</b>	<b>5.635.034.787,77</b>	<b>875.555.437,08</b>	<b>5.281.032.652,59</b>

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
								LIQUIDADOS	PAGOS (c)
40	<b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)</b>	<b>5.058.059.827,18</b>	<b>4.735.219.534,02</b>	<b>4.417.531.277,45</b>	<b>4.284.477.862,77</b>	<b>317.688.256,57</b>	<b>122.079.280,97</b>	<b>157.660.171,47</b>	<b>157.775.007,14</b>
41	Pessoal e Encargos Sociais	2.153.409.500,60	2.085.060.392,68	2.084.863.646,22	2.075.699.459,29	196.746,46	35.289.953,60	75.727,61	75.727,61
42	Juros e Encargos da Dívida (IX)	58.404.733,33	49.550.420,32	49.550.420,32	49.550.420,32	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Outras Despesas Correntes	2.846.245.593,25	2.600.608.721,02	2.283.117.210,91	2.159.227.983,16	317.491.510,11	86.789.327,37	157.584.443,86	157.699.279,53
44	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>4.999.655.093,85</b>	<b>4.685.669.113,70</b>	<b>4.367.980.857,13</b>	<b>4.234.927.442,45</b>	<b>317.688.256,57</b>	<b>122.079.280,97</b>	<b>157.660.171,47</b>	<b>157.775.007,14</b>
45	<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)</b>	<b>1.091.465.964,05</b>	<b>439.800.781,45</b>	<b>339.961.495,78</b>	<b>308.290.732,02</b>	<b>99.839.285,67</b>	<b>14.519.052,88</b>	<b>91.706.833,55</b>	<b>91.761.607,21</b>
46	Investimentos	912.054.856,72	274.802.742,83	174.963.457,21	143.494.068,25	99.839.285,62	14.519.052,88	91.706.833,55	91.761.607,21
47	<b>Inversões Financeiras = (40+41+42)</b>	<b>97.449.004,38</b>	<b>85.354.734,39</b>	<b>85.354.734,34</b>	<b>85.153.359,54</b>	<b>0,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
48	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Demais Inversões Financeiras	97.449.004,38	85.354.734,39	85.354.734,34	85.153.359,54	0,05	0,00	0,00	0,00
51	Amortização da Dívida (XIV)	81.962.102,95	79.643.304,23	79.643.304,23	79.643.304,23	0,00	0,00	0,00	0,00
52	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>1.009.593.861,10</b>	<b>360.157.477,22</b>	<b>260.318.191,55</b>	<b>228.647.427,79</b>	<b>99.839.285,67</b>	<b>14.519.052,88</b>	<b>91.706.833,55</b>	<b>91.761.607,21</b>
53	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	336.029.339,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>6.345.188.294,64</b>	<b>5.045.826.590,92</b>	<b>4.628.299.048,68</b>	<b>4.463.574.870,24</b>	<b>417.527.542,24</b>	<b>136.598.333,85</b>	<b>249.367.005,02</b>	<b>249.536.614,35</b>
56									
57	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (XII-XVIII)</b>	<b>-710.153.506,87</b>	<b>235.206.061,67</b>	<b>652.733.603,91</b>	<b>817.457.782,35</b>	<b>-417.527.542,24</b>			
58									
59	<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>								

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
	<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>-397.425.885,45</b>